Проект
Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Великий Новгород

	Об областном законе «О внесении изменений в областной закон «О государственной поддержке коммерческих организаций на территориях Батецкого, Волотовского, Маревского, Парфинского и Поддорского районов и наделении органов местного самоуправления Новгородской области отдельными государственными полномочиями по оказанию государственной поддержки коммерческим организациям».

Новгородская областная Дума ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять областной закон «О внесении изменений в областной закон «О государственной поддержке коммерческих организаций на территориях Батецкого, Волотовского, Маревского, Парфинского и Поддорского районов и наделении органов местного самоуправления Новгородской области отдельными государственными полномочиями по оказанию государственной поддержки коммерческим организациям».

2. Направить  указанный  областной  закон Губернатору Новгородской области Митину С.Г. для обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

Руководитель департамента
финансов Новгородской области

Е.В. Солдатова
Согласовано:
Первый заместитель Губернатора

Новгородской области
         В.В. Минина

Председатель комитета правового
обеспечения Правительства

Новгородской  области

М.В. Котова
Проект внесен Губернатором Новгородской области С.Г. Митиным

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в областной закон «О государственной поддержке коммерческих организаций на территориях Батецкого, Волотовского, Маревского, Парфинского и Поддорского районов и наделении органов местного самоуправления Новгородской области отдельными государственными полномочиями по оказанию государственной поддержки коммерческим организациям».

Принят Новгородской областной Думой _____________2014 года

Статья 1

Внести в областной закон от 21.12.2009 № 654-ОЗ «О государственной поддержке коммерческих организаций на территориях Батецкого, Волотовского, Маревского, Парфинского и Поддорского районов и наделении органов местного самоуправления Новгородской области отдельными государственными полномочиями по оказанию государственной поддержки коммерческим организациям»  (газета «Новгородские ведомости» от 25.12.2009,  02.04.2014) следующие изменения:

1) в абзаце 2 пункта 7 части 1 статьи 4 исключить слова «,за исключением пункта1,»;

2) дополнить статьей 51 следующего содержания:

«Статья 51. Порядок определения перечня подлежащих передаче в пользование и (или) управление либо в муниципальную собственность материальных средств, необходимых для осуществления отдельных государственных полномочий, передаваемых органам местного самоуправления поселений

1. В целях обеспечения передачи материальных средств (недвижимое и (или) движимое имущество), необходимых для осуществления отдельных государственных полномочий, передаваемых органам местного самоуправления, Правительство Новгородской области или уполномоченный им орган исполнительной власти области составляет перечень подлежащих передаче в пользование и (или) управление либо в муниципальную собственность материальных средств (далее - перечень материальных средств), который согласовывает с главами муниципальных образований.

Перечень материальных средств составляется в случае, если возникает потребность в материальных средствах.

2. Перечень материальных средств утверждается Правительством Новгородской области или уполномоченным им органом исполнительной власти области отдельно по каждому муниципальному образованию не позднее срока вступления в силу областного закона, предусматривающего наделение органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями. Решение об отказе Правительства Новгородской области или уполномоченного им органа исполнительной власти области во включении недвижимого и (или) движимого имущества в перечень материальных средств должно быть мотивированным.

3. Правительство Новгородской области или уполномоченный им орган исполнительной власти области ежегодно уточняет перечень материальных средств с главами муниципальных образований в срок не позднее месяца после вступления в силу областного закона об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, которым вводятся в действие положения областных законов, предусматривающие наделение органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями.

4. Перечень материальных средств в течение текущего финансового года может быть изменен в порядке, установленном для его утверждения. Изменения в перечень материальных средств вносятся по предложению Правительства Новгородской области или уполномоченного им органа исполнительной власти области, глав муниципальных образований.»;
дополнить статьей

3) статью 7 дополнить частью 11 следующего содержания:

«11. Контроль за осуществлением органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий производиться в порядке, предусмотренном  статьей 77 Федерального закона от 6 октября 2003 года N131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».».
Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

Губернатор Новгородской

области

                      С.Г.Митин
Пояснительная записка
к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон «О государственной поддержке коммерческих организаций на территориях Батецкого, Волотовского, Маревского, Парфинского и Поддорского районов и наделении органов местного самоуправления Новгородской области отдельными государственными полномочиями по оказанию государственной поддержки коммерческим организациям»
Проект областного закона ««О внесении изменений в областной закон «О государственной поддержке коммерческих организаций на территориях Батецкого, Волотовского, Маревского, Парфинского и Поддорского районов и наделении органов местного самоуправления Новгородской области отдельными государственными полномочиями по оказанию государственной поддержки коммерческим организациям» разработан в рамках проведения мероприятий по совершенствованию работы в сфере реализации областных законов о наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями и в связи с необходимостью приведения областного закона в соответствие со статьями 6 и 77 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Предложенным проектом областного закона устанавливается порядок определения перечня подлежащих передаче в пользование и (или) управление либо в муниципальную собственность материальных средств, необходимых для осуществления отдельных государственных полномочий, передаваемых органам местного самоуправления. Статья 7 закона дополняется ссылкой на статью 77 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ в части порядка осуществления государственного контроля (надзора) за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления (в связи с внесением Федеральным законом от 21 декабря 2013 года № 370-ФЗ изменений в статью 77 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»).
Вывод первичной антикоррупционной экспертизы проекта

областного закона
Во вносимом проекте областного закона положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.
Руководитель департамента финансов

Новгородской области

Е.В. Солдатова

  ФИНАНСОВО - ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

проекта областного «О внесении изменений в областной закон «О государственной поддержке коммерческих организаций на территориях Батецкого, Волотовского, Маревского, Парфинского и Поддорского районов и наделении органов местного самоуправления Новгородской области отдельными государственными полномочиями по оказанию государственной поддержки коммерческим организациям»
Принятие проекта областного закона «О внесении изменений в областной закон «О государственной поддержке коммерческих организаций на территориях Батецкого, Волотовского, Маревского, Парфинского и Поддорского районов и наделении органов местного самоуправления Новгородской области отдельными государственными полномочиями по оказанию государственной поддержки коммерческим организациям»  не приведет к изменению доходной части областного бюджета на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов».

Руководитель департамента финансов

Новгородской области

Е.В. Солдатова

Перечень

нормативных  правовых актов области, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию

в связи с принятием областного закона «О внесении изменений в областной закон «О государственной поддержке коммерческих организаций на территориях Батецкого, Волотовского, Маревского, Парфинского и Поддорского районов и наделении органов местного самоуправления Новгородской области отдельными государственными полномочиями по оказанию государственной поддержки коммерческим организациям»
Принятие данного законопроекта не потребует отмены, внесения  дополнений и изменений в действующие  законы области и другие областные нормативные правовые акты, а также принятие других нормативных правовых актов.
Руководитель департамента финансов

Новгородской области

Е.В. Солдатова